# Psalmus

ficationes dei. Sic enim qui gloriaſt: non in ſeipſo: ſed in domino glorietur: hymnusq; eructatur. Sed iam quia didicit: et laudauit doctorem deum: deinde vult docere.

**Pronūciabit:** inquit: lingua mea eloquia tua: quia omnia mādata tua iudicia. Si hec ſe pñunciaturū dicat: vñiq; minister fit verbi. Quid em̄ deus doceat intrinſecus: tamē ſides ex auditu ē. Et quomō audiuit miſi a predicatorē: Neq; enim: quia deus dat incrementū: ideo non eſt plantandū neq; rigandum. Scit enim que picula ſecutura ſint a cōtradicentib; et pſequētibus: cum fuerit pñuicator eloqui ori dei: propter qđ adiunxit. **Fiat ma-**

**nus tua vt ſaluu me facias:** quia mandata tua elegi. Ut nō timerez: nec ſolum cor meū teneret: ſed lingua etiam pñunciaret eloquia tua: mandata tua elegi: timoreq; amore compressi. **Fiat ergo ma-**

**nus tua vt ſaluū me de manu facias alie-**

**na.** Sic autē de<sup>9</sup> ſaluos martyres fecit: cū

eos in anima non pñmisit occidi. Nam fui carnem vana ſalus homis. Potest ſic accipi: fiat manus tua: vt manus dei christus intelligat: Juxta illud Eſaiæ: Et brachiū domini cui reuelatū eſt: Non em̄ erat factū vñigenitus cum q; eum facta ſunt omnia: ſe factus eſt ex ſemine Bauid: vt eſſet Jesus: id eſt ſaluator qui iam erat creator. Sed cū familiare ſit scripture: fiat manus tua: et fa- cta eſt manus domini: nescio vtrūq; poſſit h̄ ſenſus in eis locis omnib; obtineri. Sane vbi audiamus qđ ſequit. **Concupiuī**

**ſalutare tuū domine:** Enā nolentibus omnib; inimicis ſalutare dei nobis christ⁹ occurrat. Ip̄m ſe cōcupiſſe iuſti antiqui ve- raciſſime cōſiſtent: Ip̄m cōcupiuit ecclie venturi de viſceribus matris: Ip̄m cōcupiſcit ecclia venturi a dextera patris. Sub iungit autē huic ſentēt. **Et lex tua me-**

**ditatio mea eſt.** Quia lex għibet teſti-

**moniū christi.** Sed in hac fide cum corde

**creditur ad iuſtiā:** ore cōfessio ſit ad ſalu-

**tem:** fremant gentes: populi meditenſ ina-

**nia:** occidatur certe caro dum predicat te.

**Quiet anima mea et laudabit te:** et iudicia tua adiuuabūt me. Iudi- cia quippe illa ſunt que tempus erāt: vt in- ciperent a domo domini. Sed adiuuabūt me inquit. Et quis non videat quātū adiu- uerit ecclia ſanguis ecclie: quāta ex illa ſementie ſegeſ ſeto orbe ſurrexerit? Noniſ ſume proſuſ aperit ſe: et que pſona per totū

# CXIX.

psalmū loquebaſ ostendit. **Errauit in-**

**quit:** ſicut ouis perdita: quere ſeruum

**alia lī. t que perit.**

tuum quia mādata tua non ſūz ob- litus. Nonulli codices nō habent quere: ſed: viuifica. Una qđ ppe syllaba intereſt: q; iñ ſe i greco diſtat: ἸΗΣΟΥ et ἸΗΘΕΟΥ: vñ i ſi codices greci variant. Sed qđlibet horum ſi: ouis pñdita querat: ouis perdita viuificetur: ppter quā pastor eius non agi- tanouē dimiſit in montib;: et eam querens: iudaicis lacerat⁹ ē veprub;. Sed adhuc q- rit: adhuc qraſ ex pte inuēta: adhuc qraſ. Ex ea namq; parte qua dicit iſte: mādata tua nō ſum oblitus: inuēta ē: ſed q; eos qui mandata dei eligit: colligunt: diligunt: ad huic querit: et per ſui pastoris ſanguinē fu- ſum atq; diſpulum i omnib; gentib; inueniſ.

Et potuit quātū a dño adiut⁹ ſū: psalmū iſtum magnū ptractaui et exposui. Nō profecto melius sapientiores: doctioresq; fece- runt: ſiue facturi ſunt. Nec ideo tamē ei no ſtrū deesse debuit ministeriū: maxime id de me flagitantibus fratrib;: quibus ſum debi- tor hui⁹ officij. Nō autē de Alphabeto he- breo: vbi octoni versuſ ſingulis ſubiacet lit- teris: atq; ita psalmus totus conterit: ni- bil dixi: non ſi mirū: quoniam nihil quod ad iſtum pprīe pñineret inueni. Non eſt ſolus habet has litteras. Illud ſane ſciant qui h̄ in greca et latina ſcriptura ( quoniam nō illic ſeruatū ē) inuenire nō poſſunt: oēs octonoſ versuſ in hebraicis codicibus ab ea q; illis pponitur littera: incipere: Sicut nobis ab eis qui illas nouerūt litteras: indicatū eſt. Nō multo diligentius factum eſt: q; nostri vel latine vñ puncie quos abecedarios vo- cant: psalmos facere conſueuerūt. Nō em̄ omnes versuſ donec claudat periodus: ſed ſolos primos: ab eadez littera incipiūt quā pponunt.

Explicit Tractatus de p̄s: CXVIII.

Incipit Tractatus de p̄s. CXIX. Qui ē pum⁹ Lantici graduū.

**B**revis psalm⁹ ē et valde utiſis: quē modo nobis cantatū audiuitus: et cantando respondim⁹. Non diu laborabitis in audiēdo: nec infructuose la- borabitis in operādo. Est enim ſicut ei⁹ titulus prenotat: Lanticum graduuſ. Grece ſcriptum eſt: αρχαριον. Gradus vel deſcendentū ſunt: vel deſcendentium. Sed gradus quomō in hiſ psalmis poſti ſunt deſcedentes ſignificant. Intelligam⁹

## CXIX.

qua duricia a te intelligat: nec cum audis leonem: cogites feritatem: nec cum audis agnū: cogites pecus: Nihil horum est i se: et oia fact<sup>2</sup> est p te. Hinc ḡ ascendēdū est: illuc ascēdēdū ab exemplo ipi<sup>2</sup> ad diuinitatē ipi<sup>2</sup>. Exemplū. n. tibi fecit humiliādo se. Ni qui nobilebant a cōualle plorationis ascēdere: comp̄ssi sunt ab ipo. Prepropere em̄ volebant habere ascensum: honores altos cogitabant: viam hūlitatis nō cogitabant. Intelligat caritas vestra quod dico: duos discipulos voluisse ad latera domini: unū ad dexterā: alterū ad sinistrā sedere. Vidi eos domin<sup>2</sup> p̄propere et p̄postere de honoribus cogitare: cū p̄l<sup>2</sup> discere deberet humiliari ut exaltarent: et aut eis dīs: Potest bibere calicem quē ego bibiturus suz. Ip̄e enim in cōualle plorationis bibitur<sup>2</sup> erat calicem passionis. Illi autē non attenentes hūlitatem christi: cōprehendere volebant altitudinē christi. Reuocauit illos ad viam: tanq̄ aberrantes: nō ut negaret illis qđ vellent: sed ut consideret q̄ veniret: Itaq̄ fratres mei hunc psalmū ascēsionis cantemus ascensuri in corde: q̄r ut ascendamus descensum est ad nos. Niā vidit scalas Iacob: et in ihs scalis demonstrati sunt ei ascēdentes et descendētes. Ultrūq̄ vidi. Nos sum<sup>2</sup> putare ascēdentes viros p̄ficiētes: descendētes deficiētes: q̄r et reuera inuenimus hoc in p̄lo dei: alij p̄ficiunt: alij deficiunt. Poterat istos significare ille scale: s̄ forte meli<sup>2</sup> intelligunt oēs boni in illis scalis: et ascēdentes et descendētes. Non em̄ frusta non dictū est: cadentes: sed descendētes. Multū autē interest: inter descendētes et cadere. Nam q̄r cecidit Adā: ideo descendit christ<sup>2</sup>: Ille cecidit: ille descendit. Ille cecidit supbia: ille descendit misericordia. Nō aut ip̄e sol<sup>2</sup> descendit: equidē de celo ipse solus descendit. Sz multi imitantes eū sancti descendit ad nos: et descendit ad nos. Nam in quadam altitudine corde habitabat ap̄ls cū diceret: Siue eī mente excessimus deo. Nam q̄r mente exesserat: deo excesserat. Excedēs eī mente omnē humāna fragilitatē: omnē seculi trānsitū: oia q̄cūq̄ nascēdo et occidēdo euāescētrānsitū: hec: habitabat corde i quadā ineffabili p̄ēplatiōe quātū poterat: de q̄ dicit: q̄ audiuit ineffabilia v̄ba q̄ nō licet homi loqui: Sz tibi illa loq̄ nō posset. Ip̄e autē vidē illa vīcūq̄ posset: q̄ tibi loq̄ nō posset: Itaq̄ si semp manere vellet i eo qđ videbat: et loq̄

## Psalms

ergo tanq̄ ascensuri: nec ascensiones pedibus corporalib<sup>2</sup> queramus: sed sicut i alio psalmo scriptum est: Ascensiones in corde eius disposuit: in cōualle plorationis in locum quem disposuit. Bixit ascensiones: Ebi: Id est in corde. Unde: A cōualle plorationis. Et iam quo ascendat tanq̄ deficit sermo human<sup>2</sup>: nec explicari potest: for te nec cogitari. Audistis modo cum apostolus legeret: Qd̄ oculus non vidit: nec auris audiuit: nec in cor homis ascendit. In cor homis non ascendit: cor hominis illuc ascendat. Ergo quia oculus nō vidit: nec auris audiuit: nec in cor homis ascendit: quomō dici posset: quo ascendendum est. Ideo cum dici non possit: ait: in locum quem disposuit. Quid tibi plus dicturus sum: Aut homo per quē spiritus sanctus loquebas: in locū talē: aut locū talem. Quicquid dixerō terrenū cogitas: humo repis: carnem portas: corpus quod corruptitur aggrauiat animā: et deprimit terrena inhabitatione sensum multa cogitantem. Lui loquit: Quis auditur<sup>2</sup> ē: Quis capiet: Ebi erimus post hanc vitam: si in corde ascenderimus: Quia ergo nemo sperat aliquem ineffabilem beatitudinis locum: quem tidi disposuit: qui ascēsiones etiam i corde tuo disposuit. Sed vbi: In cōualle plorationis. Cōuallis humilitatē significat mons: celsitudinē significat. Est mons quo ascendamus spiritualis quedā celsitudo. Et q̄s est iste mons quo ascendimus: nisi domin<sup>2</sup> Jesus christus. Ip̄e tibi fecit patiente cōuallem plorationis: qui fecit montē manēdo ascēsionis. Quid est vallis plorationis: Clerbum caro factum est: et habitauit i nobis. Quid est vallis plorationis: Prebuit pacienti se maxillam: saturat<sup>2</sup> est op̄probrijs. Quid est vallis plorationis: Lo lapbūzatus est: sputis illitus: spinis coronatus: crucifix<sup>2</sup> ē. Hec est vallis plorationis: vnde tibi ascendēdū est. Sz quo ascēdēdū ē: In p̄ncipio erat verbū et vbū erat apud deum: et deus erat verbum. Ipsum em̄ verbum caro factū est: et habitauit i nobis. Sic descendit ad te: ut maneret in se. Descendit ad te: ut fieret tibi cōuallis plorationis: mansit i se ut tibi esset mons ascēsionis. Erit inquit Elaias i nouissimis diebus manifestus mons domini: patus in cōcumine montū. Ecce quo ascendēdū ē: Sz noli aliquid terrenū cogitare: nec quia montē audisti: alta quedam cogites terre: nec cum cūmī saxum audis: aut petram: ali

## Psalms

nō poterat: te nō leuaret: ubi tū posses vi-  
dere. Quid autē fecit? Descedit. Hā ibi ait:  
Sive em̄ mēte excessim̄ deo: sive tēperan-  
tes sum̄ vobis. Quid est tēperantes sum̄?  
Sic loquimur ut cape possitis: qz t̄ christ̄ ta-  
lē se fecit nascēdo t̄ patiendo: vt possent de  
illo homies loq. Quia de homie hō facile  
loquit: de deo hō qn̄ loquit sic quō est de?  
Hō autē de hoīe facile loquit. Et ḡ magni  
descēderēt ad paruos: t̄ nō illis tñ loqrent  
nisi magnū: ipse q̄ magn̄ erat fact̄ ē paru?  
vt de illo magni paruis loqrent. Audistis  
mō qd̄ dico cū apls legere: si aurib̄ aduer-  
tist. Sicut hoc: Hō potui vobis loq quasi  
spūalib̄: sed qsn̄ carnalib̄. Ergo spūalib̄ i  
excelsis loquit: carnalib̄ autē vt loquaē de-  
scēdit. Hā vt sciatis qz cum descendit: de  
illo q̄ descēdit loquit. Ecce Johānes ma-  
nente in se loquit. In pncipio erat verbū t̄  
verbū erat apud deū: t̄ dē erat v̄bū. Hoc  
erat in pncipio apud deuz: oīa p̄ ip̄m facta  
sunt: t̄ sine ip̄o factū ē nibil. Lape si potes:  
arripe cibus est. Sed dictur̄ es mihi. Ille  
quidē cibus ē: sed ego infans sum: lactād̄  
sum: vt idone⁹ fieri possim qd̄ māducandū  
cibū. Ergo qz tu lacte nutriend̄ es: ille autē  
cib̄ ē: ip̄e cib̄ p̄ carnē tibi traiect̄ ē ad fau-  
ces. Quō ḡ cibū maf comedit: vt p̄ carnē  
trajectat ad infantē lac factū. sic cib̄ ange-  
lorū dñs verbū caro factū est: t̄ fact̄ ē lac.  
Et dicit apls: Lac vobis potū dedi nō escā:  
Hōdū em̄ poteratis: sed nec adhuc quidē  
potestis. Ergo dando lac descēdit ad par-  
uuos: t̄ qz descēdit: descēdētē dedit. Aut  
em̄: Nūqđ dixi me aliqd̄ iter vos scire: nū  
Jesum christū t̄ hūc crucifixū: Quia si di-  
ceret: tm̄ Jesu christū: est Jesus christ̄ etiā  
tm̄ diuinitatez: tm̄ id qđ erat verbū apud  
deū fili⁹ dei Jesus christ̄: sed hūc: id est b̄  
mō dictū: puuli nō capiūt. Quō ḡ capiūt  
qui lac capiūt: Jesum christū inquit et hūc  
crucifixū. Suge qđ p̄ te fact̄ ē: t̄ crescis ad  
id qđ est. Sūt ḡ t̄ ascēdentes t̄ descēdētes.  
In illis scalis t̄ ascēdentes sūt t̄ descēdētes.  
Ascēdētes q̄ sunt: Qui pficit ad intelle-  
ctū spūalū. Descēdētes q̄ sunt: Qui q̄  
uis quātum homies p̄nt fruant̄ intelligēta  
spūalū: tñ descēdūt ad puulos vt talia eis  
dicant q̄lia p̄nt cape: t̄ lacte nutriti possint  
idonei fieri t̄ validi ad capiēdū cibū spūa-  
lē. Esaias frēs etiā ip̄e ad nos de descēden-  
tib̄ fuit: nā t̄ ip̄i grad⁹ ei⁹ descēdētes apa-  
ret. Lū em̄ diceret de spūsancto: Requiescat  
inq̄ sup̄ eū spūs sapie t̄ intellect⁹: spūs cō-  
sili⁹ t̄ fortitudinis: spūs scie t̄ pictans: t̄ spi-